PUC MINAS campus POÇOS DE CALDAS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
CURSO DE MEDICINA – 1º/2021

2021-1_RESULTADO FINAL_Monitoria Medicina      24/02/2021 15:41

EDITAL 01/2021
CONCURSO PARA MONITORIA

RESULTADO FINAL

O Curso de Medicina do Campus Poços de Caldas torna público o resultado final do Concurso de Monitoria - Edital
01/2021 - para preenchimento de vagas nas disciplinas abaixo relacionadas:

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TIPO CANDIDATO(A) APROVADO(A)

CITOLOGIA E HISTOLOGIA
APLICADAS À PRÁTICA MÉDICA I
Prof. Flávio de Alvim Braga

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T4 R.A. Nº 688089 - Camila Aparecida Silva Martins

T4 R.A. Nº 687999 - Maria Heloísa Ferreira Franco

MONITORIA SEM BOLSA T4 R.A. Nº 694744 - Lívia Justino Figueiredo

GENÉTICA MÉDICA
Profª Raquel Junqueira Braga

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T4 R.A. Nº 709148 - Maria Fernanda Costa Menezes

MONITORIA SEM BOLSA T4 R.A. Nº 687900 - Bárbara Nunes Tavares

TIC E ROBÓTICA APLICADAS À
EDUCAÇÃO E ÀS PRÁTICAS
MÉDICAS
Prof. João Benedito dos Santos Jr

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T4 R.A. Nº 693330 - Tainara Maria de Souza Abrão

MONITORIA SEM BOLSA
T4 R.A. Nº 695432 - Lara Dias

QUALIDADE DE VIDA, GESTÃO
PESSOAL E DA CARREIRA
MÉDICA

Prof. Antonio Angelo Rocha

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA SEM BOLSA

T4 R.A. Nº 708982 - Júlia da Silva Dias

T4 R.A. Nº 688071 - Sofia Freire Ferreira

INTRODUÇÃO AO RACIOCÍNIO
CLÍNICA E EPIDEMIOLÓGICO I:
GESTAÇÃO A NASCIMENTO
Profª Ângela Borges de Carvalho Campos

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T4 R.A. Nº 688083 - Hadassa Carvalho Victorino

T4 R.A. Nº 707138 - Isabela da Costa Azevedo

T4 R.A. Nº 695433 - Maria Carmen Moreira de Oliveira

T4 R.A. Nº 694735 - Julia Gomes

ANATOMIA MÉDICA II
Profª Luciana Auxiliadora de Paula
Vasconcelos

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T3 R.A. Nº 648977 - Antonio Angelo Rocha Filho

T3 R.A. Nº 685451 - Maria Fusco Peres

T3 R.A. Nº 653208 - Natália Botelho Libonati

T3 R.A. Nº 649566 - Lucas Freire Guerra Boldrin

T3 R.A. Nº 648968 - Sandro Otávio de Carvalho Abrantes

T3 R.A. Nº 646926 - Liliane Rissseto Joaquim

BIOLOGIA CELULAR II
Profª Raquel Junqueira Braga

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T3 R.A. Nº 649528 - Juliana Diogo Silva

T3 R.A. Nº 646924 - Andressa Azarias de Godoi

MONITORIA SEM BOLSA T3 R.A. Nº 667377 - Lucca Nogara Silva

INTRODUÇÃO À PESQUISA MÉDICA
III
Profª Marilene Mendes dos Santos

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA SEM BOLSA
T3 Sem candidatos inscritos

FISIOLOGIA MÉDICA I
Prof. Moacir Leomil Neto

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA SEM BOLSA T3 R.A. Nº 649504 - Andressa Oliveira Ribeiro

T3 R.A. Nº 687899 - Leonardo Luis Silva

TÉCNICA CIRÚRGICA
ProF. Marcos Curcio Angelini

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T1 R.A. Nº 666272 - Hadassa Cristina Piedade Inácio

T1 R.A. Nº 626506 - Mariane Tiezzi Mantovani

T2 R.A. Nº 632881 - Gabrielle Grecov Pissolatto

T2 R.A. Nº 632840 - Gustavo Souza Seraphim Abrantes

MONITORIA SEM BOLSA T2 R.A. Nº 662223 - Ana Carolina de Moura

T2 R.A. Nº 633565 - Enzzo Barrozo Marrazzo

T2 R.A. Nº 665609 - Gustavo Alexandre Romero Tenório

T2 R.A. Nº 633566 - Larissa Bispo Alves Roncen

PUC MINAS campus POÇOS DE CALDAS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
CURSO DE MEDICINA – 1º/2021

2021-1_RESULTADO FINAL_Monitoria Medicina      24/02/2021 15:41

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

TIPO CANDIDATO(A) APROVADO(A)

PATOLOGIA MÉDICA I
Profª Natália Schenka

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T1 R.A. Nº 626971 - Nathalia Bianco Fabris

T2 R.A. Nº 630136 - Heitor Almeida Baggio Maciel

MONITORIA SEM BOLSA T1 R.A. Nº 627101 - Rhaimei Izorai Gonçalves Barbosa

 Sem mais candidatos classificados

FARMACOLOGIA MÉDICA
Prof. Rafael Diniz Mascarenhas Dalle

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T1 R.A. Nº 626480 - Sérgio Ítalo Blasi Neto

MONITORIA SEM BOLSA T1 R.A. Nº 671867 - Elisa Maria Dias

T1 R.A. Nº 624889 - Priscila Pereira Albuquerque

URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS
MÉDICAS
Profª Cibele Angélica de Souza Spina

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T1 R.A. Nº 667940 - Theodolindo Zeferino de Castro Neto

T1 R.A. Nº 630294 - Amanda Giusto Ferraz

T1 R.A. Nº 626766 - Carlos Eduardo Corrêa Louzada

T2 R.A. Nº 627554 - Camila de Andrade e Silva

T2 R.A. Nº 633645 - Ariane Marques Teixeira

T2 R.A. Nº 627688 - Yzodara Dandara Duarte Ramos

MONITORIA SEM BOLSA T1 R.A. Nº 626486 - Júlia Pereira Soares

T1 R.A. Nº 630130 - Beatriz Balak Pedroso Rocha

T2 R.A. Nº 634204 - Lucca Fonseca Poiatti

T2 R.A. Nº 632947 - Eduardo Porto Machado Linhares

PATOLOGIA MÉDICA III
Profª Natália Schenka

10 horas
para cada
monitor/a

MONITORIA COM BOLSA T2 R.A. Nº 630140 - Jakeline Souza Diniz

MONITORIA SEM BOLSA T1 R.A. Nº 632705 - Tainá Ávila da Silveira

T1 R.A. Nº 626885 - Norma Ávila da Silveira

PROCEDIMENTOS

1.1. Os candidatos classificados nas modalidades “monitoria com bolsa” e “monitoria sem bolsa” deverão assinar digitalmente
o Termo de Compromisso de Monitoria, entre os dias 01 e 10 de março de 2021.

1.2. Os candidatos contemplados com bolsa de complementação educacional deverão informar, além de seus dados
pessoais, o número de conta corrente do Banco Santander diretamente para a secretaria da Coordenação do Curso de
Medicina.

1.3. Os candidatos aprovados neste processo seletivo assumirão a monitoria a partir do dia 15 de março de 2021.

Poços de Caldas, 24 de fevereiro de 2021.
Prof. Antonio Angelo Rocha
Coordenador do Curso de Medicina